

平成24年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年3月30日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 岡山製紙  
 コード番号 3892 URL <http://www.okayamaseishi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 広瀬 靖弘

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務経理部長 (氏名) 永井 健司

TEL 086-262-1101

四半期報告書提出予定日 平成24年4月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年5月期第3四半期の業績(平成23年6月1日～平成24年2月29日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年5月期第3四半期	6,814	1.1	416	△27.7	445	△26.1	141	△48.5
23年5月期第3四半期	6,741	0.2	575	△37.0	603	△35.7	275	△49.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年5月期第3四半期	20.69	—
23年5月期第3四半期	39.42	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年5月期第3四半期	10,313		6,885			66.8
23年5月期	10,312		6,927			67.2

(参考) 自己資本 24年5月期第3四半期 6,885百万円 23年5月期 6,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
23年5月期	—	6.00	—	6.00	12.00
24年5月期	—	6.00	—	—	—
24年5月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年5月期の業績予想(平成23年6月1日～平成24年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,100	0.2	380	△49.8	400	△49.2	240	△37.9	35.05

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年5月期3Q	7,000,000 株	23年5月期	7,000,000 株
② 期末自己株式数	24年5月期3Q	684,738 株	23年5月期	19,289 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年5月期3Q	6,847,404 株	23年5月期3Q	6,982,136 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施しております。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(第3四半期累計期間) .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にある中で、緩やかな回復基調にありましたが、欧州債務問題の再燃による海外経済の減速や急激な円高の進行等を受けて、足踏み状態が続きました。

板紙業界では飲料・加工食品等を中心に需要は堅調に推移しましたが、一方で原燃料価格の上昇傾向が続いています。

こうした状況のなか、当社は経営全般にわたるコスト低減に総力を結集する一方、需要に見合った生産レベルの維持と適正な製品価格の実現に努めました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は6,814百万円(前年同期比1.1%増)、営業利益は416百万円(同27.7%減)、経常利益は445百万円(同26.1%減)となり、四半期純利益は法人税等調整額が法人税率の変更等により、前年同期より65百万円多い58百万円となった結果、141百万円(同48.5%減)となりました。

各セグメントの概況は次のとおりであります。

#### ○板紙事業

当事業関連では、飲料・加工食品等を中心に需要が堅調に推移したこともあって販売数量は僅かに増加し、売上高は5,646百万円(前年同期比1.9%増)となりました。

#### ○美粧段ボール事業

当事業関連では、通信機器関連品が順調に増加しましたが、医薬品関連品や青果物関連品等が減少し、売上高は1,167百万円(前年同期比2.8%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末の総資産は10,313百万円となり、前事業年度末に比べ1百万円増加しました。内訳は、流動資産が28百万円の減少、固定資産が30百万円の増加であります。

流動資産減少の主な要因は、現金及び預金139百万円の減少であります。また、固定資産増加の主な要因は、建設仮勘定230百万円の増加であります。

負債は3,427百万円となり、前事業年度末に比べ43百万円増加しました。内訳は、流動負債が46百万円の増加、固定負債が2百万円の減少であります。

流動負債増加の主な要因は、支払手形及び買掛金208百万円の増加であります。また、固定負債減少の主な要因は、退職給付引当金37百万円の減少であります。

純資産は6,885百万円となり、前事業年度末に比べ42百万円減少しました。主な要因としては自己株式の増加200百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の67.2%から66.8%となりました。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、現時点では不確定要素が多いため、平成24年1月5日に公表いたしました決算発表時の業績予想を変更しておりません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示を行う予定であります。なお、自己株式の取得により1株当たり当期純利益が34円38銭から35円05銭に変更になっております。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表  
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,237,681	2,098,208
受取手形及び売掛金	3,403,563	3,367,300
商品及び製品	279,129	303,006
仕掛品	33,222	26,306
原材料及び貯蔵品	290,786	436,052
その他	213,189	198,059
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	6,455,573	6,426,934
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	757,036	717,920
構築物(純額)	143,726	138,840
機械及び装置(純額)	1,595,122	1,423,853
車両運搬具(純額)	1,135	212
工具、器具及び備品(純額)	22,097	18,200
土地	174,452	174,452
リース資産(純額)	22,165	19,886
建設仮勘定	6,150	236,838
有形固定資産合計	2,721,887	2,730,206
無形固定資産	12,262	9,383
投資その他の資産		
投資有価証券	1,108,832	1,132,976
出資金	9,793	9,793
その他	3,783	4,423
投資その他の資産合計	1,122,408	1,147,192
固定資産合計	3,856,557	3,886,782
資産合計	10,312,130	10,313,716
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,740,075	1,948,554
未払金	331,450	297,228
未払費用	455,421	450,244
未払法人税等	141,248	17,709
その他	45,328	46,234
流動負債合計	2,713,524	2,759,970
固定負債		
繰延税金負債	83,708	126,747
退職給付引当金	450,757	413,149

(単位:千円)

	前事業年度 (平成23年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年2月29日)
役員退職慰労引当金	121,043	114,516
その他	15,113	13,387
固定負債合計	670,623	667,801
負債合計	3,384,147	3,427,772
純資産の部		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	734,950	734,950
利益剰余金	4,963,829	5,021,752
自己株式	△7,987	△208,979
株主資本合計	6,511,862	6,368,793
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	416,121	517,151
評価・換算差額等合計	416,121	517,151
純資産合計	6,927,983	6,885,944
負債純資産合計	10,312,130	10,313,716

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年6月1日 至平成23年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年6月1日 至平成24年2月29日)
売上高	6,741,030	6,814,642
売上原価	5,194,891	5,419,484
売上総利益	1,546,138	1,395,157
販売費及び一般管理費	970,254	978,598
営業利益	575,884	416,559
営業外収益		
受取利息	58	47
受取配当金	20,883	22,250
受取保険金	5,783	6,113
その他	4,013	3,430
営業外収益合計	30,738	31,840
営業外費用		
売上割引	2,668	2,595
その他	686	13
営業外費用合計	3,355	2,609
経常利益	603,267	445,790
特別利益		
固定資産売却益	300	110
特別利益合計	300	110
特別損失		
固定資産除却損	2,887	1,753
投資有価証券評価損	73,297	80,476
特別損失合計	76,185	82,230
税引前四半期純利益	527,382	363,670
法人税、住民税及び事業税	258,729	163,443
法人税等調整額	△6,570	58,538
法人税等合計	252,159	221,981
四半期純利益	275,223	141,689

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成24年1月16日開催の取締役会決議により、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得を実施いたしました。

この結果、当第3四半期累計期間において、自己株式が200,991千円増加し、当第3四半期会計期間末における自己株式は208,979千円となっております。